関係各位

2022/05/13

沖縄県バスケットボール協会

ユース育成委員会

2022年度 沖縄県バスケットボール国体代表選手選考について

コロナ禍の中，多くの選手・指導者のみなさんが大変なご苦労をなさっている期間が続いています。通常の生活，活動

ができることを祈るばかりです。

さて，沖縄県バスケットボール協会では，第77回国民体育大会「いちご一会とちぎ国体2022バスケットボール競技 九州

ブロック大会」に出場する少年男女の選手選抜方法について下記の通りお知らせします。

多くの選手で活動することや，運営・日程上の難しい面もありますが，みなさんのご理解・ご協力をお願いします。

１ 第1次選考

(1) 監督及びクラブヘッドコーチ推薦とします。

①対象年齢 2006年1月1日～2008年4月1日生まれの者

（2022年度高校１年生・中学３年生及び当該年に17歳の誕生日を迎えない高校2年生が対象となる。）

＊中学3年生に関してはU-15ユース育成委員会推薦とします。

(2) スケジュール

① 監督推薦データ入力〆切→【5 月 25 日(水)】までに推薦用紙にあるQRコードより「Forms」にて選手自身

が応募する。

＊紙媒体の監督推薦書の提出〆切→【 6 月 ３ 日(金)】までに県協会必着。押印漏れ等ないように。

一般財団法人沖縄県バスケットボール協会 (国体代表選手推薦書在中)

〒900-0003 沖縄県那覇市安謝653番地 株式会社国際重機ビル602号室

＊「推薦書」は沖縄県バスケットボール協会 HP よりダウンロードして下さい。

②【6 月 9 日（木）】ユース育成委員会にて男女各 20 名を書類選考

③ 選考された 20 名の選手の学校へ文書にて通知する。【6 月 13 日(月)発送予定】

２ 第2次選考

(1) スケジュール

① 6 月 25日（土）（予定） ・・・ 時間・場所については調整中

② 6 月 26日（日）（予定） ・・・ 時間・場所については調整中

     ※決まり次第、沖縄県バスケットボール協会のHP等を利用してお知らせします。

(2) 選考結果について

① 選考された選手の学校へ文書にて通知する。（7 月 1 日発送予定）

＊最終選考会にて 12    名の選手を選抜し，県協会理事会において承認された後，

2022年度沖縄県少年男女バスケットボール国体代表選手に決定となります。

３ 監督及び強化・育成委員会推薦要件

(1) 基本的な考え方

① 沖縄県代表選手として誇りと自覚を持ち，積極的に練習に参加できるもの。

② 沖縄県代表選手として学校生活・部活動に模範となれるよう取り組んでいる選手。

③ 常にリーダーシップをもち，チームメイトと仲間意識を持ちながら協力し合える者。

(2) 必須要件

① 国体参加資格の規定（日本スポーツ協会・いちご一会とちぎ国体2022 HP 掲載）に準ずる。

② 沖縄県の学校に在籍している選手（TeamJBA に選手登録をしている者）

③ 保護者及び学校長所属部顧問の同意が得られること。

④ 原則，活動全日程に参加できること。但し本活動が公式行事と重なる場合は別途検討する。

(3) 選択要件（①②③の要件中で該当する事項があれば推薦可）

① 中学時代の競技に関わる要件

○ 中学時沖縄県オールスター選抜選手

○ 沖縄県バスケットボール協会 U15 育成選手

○ 中学時に他都道府県で代表選手に選出された選手

② 競技成績を問わない要件

○ 身長や指高などの形態特徴，バスケットボールパフォーマンスを考慮する。

○ パフォーマンス上の特徴とは以下項目である

・精神的な要素（向上心，リーダーシップ明るい性格など）

・技術的な要素（シュート力，アススト力，リバウンド力）

・身体的な要素（スピード，ジャンプ反応）

・戦術的な要素（ゲームコントロール能力，判断力）

    ③ 年齢要件を満たす選手(高校2年生対象)

(4) 各ポジションの推薦要件

① Ｐ Ｇ 男子 170 ㎝， 女子 160 ㎝以上で運動能力の高い選手が望ましい。

② Ｓ Ｇ  男子 170 ㎝， 女子 160 ㎝以下では運動能力， 技術， 精神的要素に優れた選手，

俊敏性の高い選手・身体の強い選手・シュート力の高い選手

③ Ｆ 男子  180 ㎝， 女子 170 ㎝以上で運動能力の高い選手が望ましい。

男子  180 ㎝，女子 170 ㎝以下では運動能力，技術，精神的要素に優れた選手，

１対１ ・ドライブ・シュートのスキルが高い選手

④ Ｃ 男子 185 ㎝， 女子 175 ㎝以上が望ましい。

男子 185 ㎝， 女子 175 ㎝以下では運動能力， 技術， 精神的要素に優れた選手， 身体の

強い選手

＊医療機関から育成活動参加困難の判断がなされた場合は，トライアウトを辞退してもらうこともあり

得る。